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Birinci Dünya Savaşı, Anadolu köylüsünü bir kat daha yoksullaştırmıştır. Cephelerde 

onlar ölmüş, savaş zenginlerinin serveti onların sırtından birikmiştir. Halk, her yönetimden 

ağzının payını almış, inancını ve ümidini yitirmiştir (Cem, 2007, s.230). 

Kurtuluş savaşının bitmesiyle birlikte kentsel ve kırsal alandaki yıkımın boyutları gün 

yüzüne çıkmıştır. Ülkenin hemen her yerinde yanmış yıkılmış konutlar birçok kişiyi evsiz 

bırakmıştır. Konut sıkıntısına ek olarak ekili alanların da tarumar edilmiş olması ekonomik 

nedenlerle de kırsal alanın hızla imar edilmesini zorunlu kılmıştır. Cumhuriyet’in ilk yıllarında 

nüfusunun yaklaşık %75’i kırsal alanda yaşamakta ve ülke ihtiyaçlarının neredeyse tamamı kırsal 

alanlardan karşılanmaktadır. İlk büyük imar faaliyetleri başkent Ankara’nın kurulması ile 

kentleşme alanında başlamışsa da, Cumhuriyet’in toplumsal destek ve ekonomik 

sürdürülebilirlik olarak savaşta desteğini aldığı bu kırsal çoğunluğa kendini kabul ettirmesi 

zorunluluk olarak görülmüştür (Örmecioğlu, 2019, s.730). 

Lozan Konferansında baş delege olan İsmet İnönü savaş sırasında yapılan tahribatı, 

çekilen ızdırabı canlandırdıktan sonra Türkiye’nin durumunu şu sözlerle dünya kamuoyuna 

duyurmuştur. “Bu dakikada da bile hala bir milyondan fazla masum  Türk, Anadolu’nun 

ovalarında ve yaylarında evsiz, ekmeksiz ve başıboş dolaşmaktadır”. Bu sözler Cumhuriyetin 

kurulduğu yıldaki Türkiye’nin görünümünü en iyi şekilde özetlemektedir (Günaydın, 2018,  

s.136). 

Çağının teknik ve biliminin çok gerisinde kalmış bir sanayinin yanında, buğday ve 

patatesin bile ithal edildiği ilkel bir tarım hayatına sahiptik. Yarı sömürge, açık pazar haline gelen 

ülkede son yirmi beş yılda elde edebildiği yıllık ortalama milli gelir artışı %1 dolayında idi. 

Toplam nüfusun %82’si tarımla uğraşıyordu. Tarım, insan ve hayvan gücüyle ve ilkel 

yöntemlerle yapılmaktaydı. Toplam milli gelirin %58’i tarımdan elde ediliyordu (Günaydın, 

2018, s.138). 
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Halkın sağlık durumu çok kötüydü. Sıtmalı, frengili, tifüslü, veremli insanlar toplumu 

kaplamıştı. Evlerin %97’sinde sağlıklı tuvalet mevcut değildi. %8’i okuma-yazma bilen bir 

toplum devralınmıştı (Günaydın, 2018, s.141). 

1920’lerin başında 13.6 milyon olan ülke nüfusunun 10.3 milyonu köylülerden 

oluşmaktaydı. Bu köylü nüfus arasında toprak ve gelir dağılımı noktasında ciddi bir dengesizlik 

vardı. Osmanlı’nın son dönemlerinde yapılan bir araştırmaya göre tarımla uğraşan ailelerin %1’i 

tarım topraklarının %40’ına sahip, ailelerin %87’sinin ise tarım topraklarının ancak %35’ine 

sahip olduğunu gösteriyordu. Bunun yanında okul, eğitim, ulaşım, sağlık gibi hizmetlerde köyler 

ciddi olumsuzlukla karşı karşıya kalmışlardı (Kurt, 2003:60-65; aktaran Türk, 2016). 

Osmanlı İmparatorluğu’ndan Cumhuriyete geçişteki modernleşme sürecini İlber Ortaylı: 

"İmparatorluk genç Cumhuriyete parlamentarizm, siyasal parti, basın gibi siyasal kurumları 

miras olarak bıraktı. Cumhuriyetin tabipleri, fen adamları, hukukçu, tarihçi ve filologları son 

devrin Osmanlı aydın kadrolarından çıktı. Cumhuriyet ilk anda eğitim sistemini, üniversiteyi,  

yönetim örgütünü, mali sistemini imparatorluktan miras aldı. Cumhuriyet devrimcileri bir  

ortaçağ toplumuyla değil; son asrını modernleşme sancıları ile geçiren imparatorluğun kalıntısı 

bir toplumla yola çıktılar” şeklinde açıklamıştır (Ortaylı, 1987, s.25). 



4 

 

 

Türkiye, Osmanlı toplumunun bir devamı, son varılan aşamasıdır. Türkiye insanındaki 

temel eğilimler, tutkular ve dünya görüşü bu uzun tarih döneminde oluşmuş, bozularak, değişerek 

ya da benliğini koruyarak süregelmiştir. Hem Türk toplumu hem de Türk insanı Osmanlılığın 

izlerini her şeye rağmen taşımaktadır. Bu gerçek göz önünde tutulduğunda günümüz Türkiye’sini 

doğru değerlendirmenin geçmişten başlamayı gerektirdiği, ileriye yönelik yöntemleri araştırmak 

için tarihin bize önemli ipuçları vereceği söylenebilir (Cem, 2007, s.32).  

Türk toplumu ve Türk siyasi hayatı Tanzimat’tan, hatta III. Selim döneminden beri 

yapılagelen bir dizi reform ile değişim sürecine girmiştir. Cumhuriyet dönemi reformları da bu 

sürecin bir devamıdır ve önemli bir parçasını oluşturmaktadır. Cumhuriyet ile birlikte eski bir 

dönem kapanmış ve bambaşka yeni bir dönem başlamış değildir. Cumhuriyet’e kadar gelen 

modernleşme birikimleri Cumhuriyet döneminde siyasi ortamın da elverişli olmasıyla daha net 

sonuçlar vermiş ve Türk modernleşmesinde önemli bir yol kat edilmiştir. Osmanlı ve Cumhuriyet 

dönemi modernleşmeleri arasında esasa dair önemli bir fark yoktur. Buradaki farklılaşma 

modernleşmede izlenen yöntemde, yani usulde ortaya çıkmaktadır. Osmanlı modernleşmesi daha 

çok siyasi alanda yeni düzenlemeleri ve reformları kapsarken, Cumhuriyet dönemi modernleşmesi 

bunların yanı sıra toplumsal alana da müdahale etmiş ve daha radikal bir nitelik kazanmıştır 

(Kaya, 2015). 

Modernleşmede Atatürk ihtilâli topyekün bir ihtilâldir. O, Batı'yı hayat felsefesi ile ve 

onun bütün sembolleri ve değer hükümleriyle benimsiyordu. 1925' de diyordu ki: “Medeniyim 

diyen Türkiye Cumhuriyeti halkı zihniyetiyle medeni olduğunu isbat ve izhâr etmek 

mecburiyetindedir… Aile hayatı ile, yaşayış tarzı ile medeni olduğunu göstermek 

mecburiyetindedir”. 1927' de de “Yaptığımız ve yapmakta olduğumuz inkilâpların gayesi 

Türkiye Cumhuriyeti halkını tamamen asri ve bütün mâna ve eşkâliyle medeni bir heyet-i 

içtimaiye haline isal etmektir. İnkılâbımızın umde-i asliyesi budur”. “Beş altı sene içinde 

kendimizi kurtarmışsak, bu zihniyetimizdeki tebeddüldendir. Artık duramayız. Behemehal ileri 

gideceğiz” (İnalcık, 1998). 

Türkiye’de modernleşmenin serüveni Cumhuriyet’ten neredeyse iki yüz yıl önce 

başlamıştır. Cumhuriyet döneminde ise yapılmaya çalışılan, modernleşmenin toplumsal ve 

kurumsal dayanaklarının oluşturulmasıdır. Bunlar, modernleşmenin temel zemini olan ulus-
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devletin kurulması ve onun motor gücü olacak sermaye sınıfının güçlendirilmesi ile burjuva 

toplumsal dönüşümlerin tamamlanmasıdır. Cumhuriyet iktidarının en büyük şansı, modernleşme 

politikasını sürdürecek bir aydınlar toplamını Osmanlı’dan devralmış olmasıdır. Kısacası, 

Cumhuriyet döneminin ilk aydınları, Osmanlı döneminde yetişmiş cumhuriyetçilerdir. 

Dolayısıyla sıfırdan oluşturulmuş bir aydın damarı söz konusu değildir, aksine Osmanlı’nın son 

döneminden beri gelişmeye ve kökleşmeye başlamış bir aydınlanma birikimi bulunmaktadır. Bu 

birikim toplumun dönüştürülmesi sürecinde etkin biçimde kullanılmıştır (Gazioğlu, 2019). 

Zihniyet değişikliği, topyekün değişme; işte bu kelimelerde Atatürk'ün radikal devrimci 

modernleşme fikri ifadesini bulmaktadır. Malinovski'nin tabiriyle gaye, Türk cemiyet düzenini, 

yani içtimai, maddi ve manevi medeniyetini Batı medeniyeti tipine çevirmektir. Türkiye'yi Batılı 

bir millet yapmaktır. Modernleşme, Atatürk tarafından asrileşme, muasır medeniyet seviyesine 

erişme veya garplılaşma terimleriyle ifade olunmuştur (İnalcık, 1998). Erken Cumhuriyet 

Dönemi boyunca ‘modern’ Türkiye’nin inşası, Osmanlı Devleti’nin özellikle son yıllarda 

yükselttiği politik İslam tonundan seküler ulus devlet modeline doğru hızlıca dönüşen sistem 

içinde yönetimsel, kültürel ve gündelik hayat alanlarındaki reformlar çerçevesinden 

gerçekleşmiştir (Berkes, 2005: 521– 555; aktaran Sezer, 2021:130-131). 

Yeni devlet karşılaşılan olumsuzlukları ortadan kaldırabilme adına yapısal değişikliklere 

gitmiştir. Cumhuriyetin ilanının ertesi yılı çıkarılan Köy Kanunu ve ardından köylü üzerinde 

büyük bir yük olan Aşar Vergisi’nin kaldırılması (1925), Ankara’nın başkent ilan edilip ülkenin 

her yanına ulaşabilme ve dengeli bir gelişme sağlanması amacıyla Anadolu’nun değişik 

kasabalarına (Kayseri, Karabük, Kırıkkale, Malatya, Nazilli, Turhal gibi) fabrikalar kurulması 

gibi faaliyetlerin hemen hemen tamamı devlet eliyle gerçekleştirilmiştir. 17 Nisan 1940 tarihinde 

kurulan Köy Enstitüleri, köy çocuklarının eğitim, bilgi ve becerilerinin arttırılıp tekrar kendi 

köylerine dönüp oraları kendi içinde değiştirip dönüştürmelerini amaçlamıştır. Kısa sürede 

yaygınlaşıp sayıları yirminin üstüne çıkmıştır (Kurt, 2003:60-65; aktaran Türk,2016). 

Tüm bu nedenlerle, savaş sonrasında demografik ve ekonomik olarak öncelikli 

konulardan biri haline gelen “kırsal alan modernleşmesi” fikri Cumhuriyetin ilk yıllarından 

itibaren gündemde önemli bir yer tutmuştur. Atatürk’ün TBMM’nin birinci dönem üçüncü 

toplanma yılını açılış konuşmasındaki “Türkiye’nin gerçek sahibi ve efendisi, hakiki üretici olan 
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köylüdür” sözleri (Atatürk’ün bu sözünün tamamı şu şekildedir. Türkiye’nin sahibi ve efendisi 

kimdir? Bunun cevabını derhal birlikte verelim: Türkiye’nin gerçek sahibi ve efendisi, hakiki 

üretici olan köylüdür. O halde, herkesten daha çok refah, saadet ve servete hak kazanan ve 

layık olan da köylüdür.”) daha sonra bu dönemin sloganı haline gelmiştir. Ancak, köylü uzun 

yıllar süren savaşlara insan gücü ve vergilerle destek verirken devletten eğitim, sağlık vb. 

hemen hemen hiçbir hizmet almamıştır. Eğitimsiz, fakir ve özellikle çalışabilir erkek 

nüfusunun büyük kısmını kaybetmiş bir haldeydi. Bu durumu iyileştirmek için köylerin hızla 

ekonomiye kazandırılması, köylere hizmet götürülmesi ve köylüden Cumhuriyet’e destek 

alınması lazımdı (Örmecioğlu, 2019, s.730). 

Edebiyatımıza sayısız eser kazandıran Reşat Nuri Güntekin’in Çalıkuşu romanı, 

Atatürk’ün çok sevdiği bir edebi eseridir. Atatürk’ün başucu kitabı olmasının altındaki neden ise; 

baş karakter Feride’nin Anadolu’da başlattığı aydınlanma hareketidir. Çalıkuşu, küçük yaşta anne 

babasız kalan Feride’nin, Anadolu’nun ücra kasabalarında öğretmenlik yaparak hayatını 

öğrencilerine adayışını konu edinmiştir. Atatürk, Çalıkuşu’nu okuyup bitirdiğinde, "Biliyor 

musunuz dün gece Reşat Nuri Bey’in Çalıkuşu romanını okudum, çok beğendim. İhmal edilmiş 

Anadolu’yu ve genç bir hanım öğretmenin yaşadığı zorlukları ne güzel anlatmış. Bitirince İsmet’e 

vereceğim (İsmet İnönü), sonra da sizler okuyun." demiştir (Ensonhaber.com, 2023). 

Cumhuriyet’in ilk yıllarında Çalıkuşu’nun yarattığı etki, kendi ayakları üzerinde duran, 

cehaletle mücadele eden, güçlü ve eğitimli bir kadın figürünün dönemin genç kızlarına nasıl bir 

rol model teşkil ettiği bugün ancak tahmin edilebilir. Romanın en baştan itibaren bu kadar ilgi 

görmesinde hem bunun hem de bütün sefaletine ve cehaletine rağmen Anadolu’nun yeniden inşa 

edileceğine dair umudu yaşatmasının da payı vardır (Demir, 2021). 

Atatürk döneminin en büyük başarısı bağımsızlığı kazanılması, taviz verilmeksizin 

korunması ve kökleşmesi, ikinci başarısı ise Cumhuriyetin kurulması ve inkılaplar olmuştur. Bu 

dönemde dava, batı medeniyetine yaklaşmak, ona benzemektir (Cem, 2007). 

Genç Cumhuriyetin yol haritası, İzmir İktisat Kongresinde alınan kararlar, Atatürk’ün 

direktif, talimat ve söylevleri ile belirlenmiş, zaman zaman zorunluluklardan ötürü bazı sapmalar 

veya düzeltmeler olsa da 1947 yılına kadar özünü koruyarak devam etmiştir. 1945’te çok partili 

hayata geçildikten sonra laiklik anlayışının tartışılmaya başlandığı bir dönem karşımıza 
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çıkmaktadır. Köy Enstitülerinin yüksek kısmı olan Hasanoğlan Yüksek Köy Enstitüsü 1947 

yılında, Halkevleri 1951 yılında kapatılmış, 1952 yılında Köy Enstitüleri Köy Öğretmen 

Okullarına dönüştürülmüş, 1954 yılında ise ilk öğretmen okulları ile birleştirilerek tamamen 

kapatılmıştır (Meydan, 2023). 1947’de ABD ile yapılan askeri yardım anlaşması ve Marshall 

yardımı, 1952 yılında NATO’ya giriş Türkiye’nin kalkınma dengesini bozmuş, Cumhuriyet’in 

özellikle kırsal alana yönelik kazanımları hızla yok olmaya başlamış ve ABD yardımları ile gelen 

traktör vb. ekipmanların tarım alanında kullanılmaya başlanılması ile kırsal alanlardan kentlere 

göç başlamış, Türkiye her açıdan büyük ölçüde ABD’ye bağımlı hale gelmiştir. 

 

Cumhuriyetin ilk yıllarında toplumsal yaşama ilişkin ağırlıkla ele alınan konular, yaşam 

kalitesinin iyileştirilmesi, ekonomik gelişmenin sağlanması ve bayındırlık işlerinin 

gerçekleştirilmesidir. Mustafa Kemal Atatürk, ekonomik hayatın tarım, ticaret, sanayi 

faaliyetlerinin ve bayındırlık işlerinin birbirinden ayrı düşünülmesi doğru olmayan bir bütün 

olarak değerlendirilmesi gerektiğini çoğu konuşmasında belirtmiştir (Çalışır, 2021). 

Modernleşme, Türkiye’de de sosyal, siyasal ve ekonomik yapının aynı amaçlar çerçevesinde 



8 

 

 

biçimlendirilmesinin adı olmuştur. Modernleşme ile birlikte ortak bir dil, tarih, kültür, değerler 

oluşturulmaya çalışılmıştır. Tüm tebaanın millet ve vatandaşlık bağları ile bir araya getirilmesi 

planlanmıştır. Bu bağlamda tebaa, toplumsal sorunlarda ulusal bilinç çerçevesinde haberdar 

olacak, sorumluluk yüklenecek, istenilen yeni kalıplara uygun bir yapıya dönüşecek ve 

vatandaşlık statüsüne yükselecektir. Zorunlu bir siyasal tercih olarak 19. yüzyılda başlatılan 

modernleşme süreci, zorlamalarla 1923’e kadar çeşitli aşamalardan geçmiş, altyapısı 

oluşturulmuş ve Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte, reformlar yoluyla topyekûn bir değişimi 

gerçekleştirmenin aracı olmuştur. 1950’den sonra belli oranda kitleselleştirilen modernleşme 

süreci, özellikle 1980’li yıllarda toplumun tüm kesimleri tarafından gönüllü şeklinde oluşan 

sosyal yaşam biçimine dönüşmüştür (Kaçmazoğlu, t.y).  

Türkiye’de “Cumhuriyet” ve “Demokrasi” kavramları üzerinde belirsizlik ve kargaşa 

yaratılmıştır. Oysa Atatürk, Türk ulusunun en değerli hazinesi olarak nitelediği ve her neye mal 

olursa olsun korunup savunulması gerektiğini vurgulayıp Türk gençliğine emanet ettiği 

“Cumhuriyetin, düşüncesi, kültürü ve vicdanı özgür kuşaklar istediğini”, “Demokrasiyi en yetkin 

biçimde gerçekleştiren devlet biçiminin Cumhuriyet olduğunu” belirtirken, Cumhuriyet kavramı 

üzerinde herhangi bir belirsizlik bırakmamıştır. 

 

CUMHURİYETİMİZİN 100. YILI KUTLU OLSUN.  

YAŞASIN ATATÜRK, YAŞASIN CUMHURİYET 
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İÇİMİZDEN BİRİ ATATÜRK 

 
 Prof. İlknur Güntürkün Kalıpçı 

 

 

 

 
ATATÜRK diyor ki” Çocukluğumda elime geçen iki kuruştan birini eğer kitaplara 

vermeseydim bugün yapabildiğim işlerin hiçbirini yapamazdım”. Esas sır bence burada. 

Çocukluğunda eline geçen iki kuruştan birini kitaplara verdiği için 35 yaşında general, 40 yaşında 

başkomutan, 42 yaşında cumhurbaşkanı, 46 yaşında dünyada pek çok reformist var ama hiç biri 

dile dokunabilmeyi cesaret edememiştir; dile dokunabilen tek reformist Mustafa Kemal’dir. İşte 

bunu yapabilen ve 53 yaşında nutku yazan genç olarak tarihimize geçecektir Mustafa Kemal. 

Okumayla, ama nasıl okuma biliyor musunuz? Bildiğimiz gibi bir okuma değil. Sizi 1914 

Anafartalar’a götürüyorum. Anafartalar’da savaşın bir dinlenme yerinde çadırınıza gelirsiniz 

postalları çıkarır rahatça dinlenmek istersiniz. Öyle bir şey yok. Macar Türkoloğu Nemet’in, 

Fransız Türkoloğu Devin’in Türkoloji albümleri duruyormuş. Açıyor onları okuyor Mustafa 

Kemal. Diyorlar ki “niye bunları okuma gereği duyuyorsun” verdiği cevaba bakın. onlara diyor 

ki “Savaştan sonra bu dilin değişme ihtiyacı var onu tespite çalışıyorum”. Yıl 1914, gelelim 

1916’ya. Bitlis cephesi komutanı Mustafa Kemal Bitlis cephesinde çökmekte olan bir cepheyi 

kurtarıyor ve çadırına geliyor, yaveri İzzettin ÇALIŞLAR’ı çağırıyor ve eline bir not veriyor.  

Notta ne yazıyor biliyor musunuz? “Savaştan sonra ilk işimiz Türk kadınına serbestisini vermek, 

onu erkeğinin yanında eşit haklara sahip kılmak”. 
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Yıl 1916, Türk kadının değil adı, değil kimliği, hiçbir şeysi yok. Sokağa çıkma hakkı 

olmayan bir Türk kadını. Peki sizce tam savaşın en hararetli zamanında neden Türk kadını geldi 

Mustafa Kemal’in aklına. Ha, Kurtuluş Savaşında gördüğümüz kadın manzarası, değil 

ATATÜRK’ü, dünyayı şaşırtan bir manzaradır. 

 

Ülkelerin savaşları olmuştur ama topyekün savaş örneği ilk defa Kurtuluş Savaşında 

görülmektedir. Atatürk bu savaşta Ayşe Hatun’u tanımıştır. Ayşe Hatun’u hepimiz tanıyoruz. 

Bilmeyen var mı içinizde? Onun yapabildiğini acaba hangi ülkenin kadını yapabilir? Ya da 

zamanımızda hangi kadın yapabilir? Benim bir kızım bir oğlum var inanın bu kadar 

araştırmacıyım düşünüyorum. Biliyorsunuz sekiz aylık kızı kucağında omuzunda mermi ve 

cepheye cephane götürüyor. Sekiz aylık kız dinler mi düşmanı, ağlamaya başlıyor. Ve bu sırada 

ölmesi falan problem değil Hatun’un, ama düşman eğer onları fark ederse çok kısıtlı olan cephane 

cepheye gidemeyecek, bütün düşüncesi o Ayşe Hatun’un. Ve bu arada çocuğunu göğsüne 

yaslar, düşman biraz geç gider, indirdiği zaman kendi elleriyle çocuğunu şehit ettiğini görecektir 
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Ayşe Hatun ya da diğer adıyla Tayyibe Hatun. Peki ne yapar? Çocuğunu koyar üzerini bayrakla 

örter ve aynen şunları söylemiştir. Kafile başkanı komutanımız aktarıyor bunu. “Sen yüzlerce 

binlerce yıl sonra doğacak Türk çocukları için şehit oldun” (yani şurada oturan bizler için şehit 

olan) “bu benim içinde senin içinde bir şereftir. Yeter ki vatan sağ olsun” diyor, omuzuna alıyor 

cephanesini ve yola koyuluyor. Hanımefendiler içinizde anne olanlar var. 

Lütfen bir an için düşünün, çocuğunuzu göz önüne getirin. El bebek gül bebek 

büyütüyoruz, gözünün içine bakıyoruz, tercih yapın sizden sonraki kuşak mı? çocuğunuz mu? 

İşte bu Ayşe y ada diğer adıyla Tayyibe Hatun’u tanıdı Mustafa Kemal. 

 

Kurtuluş Savaşında Kütahya sırtları, -30, -40 derece. Ve 75-80 yaşlarında bir nine. 

Gerisini gelin kafile komutanı Mustafa Necati’den dinleyelim. Mustafa Necati neyi görür? Bütün 

yorgan battaniye ne varsa cephanenin üstüne örtmüş kendisi pazen elbiseyle. Aynen şunları söyler 

“nine kar sepeliyor hava çok soğuk bari şu yorganı alsan sırtına” dediğinde aldığı cevap 

“dokunma ona, o millet malıdır, nem kapmasın. Ben bir ölürüm ama onunla binler doğacak 

binler. hayır oğlum hayır hiç üşümüyorum, soğuğu hiç duymuyorum ki. Düşman bu topraklara 

girdi gireli benim içim yanıyor içim a oğul” diyen bir nineyi tanıdı Mustafa Kemal.  

Albay Hulusi ATAĞ’ın kafilesinde olan genç bir kadınımız hastadır ve cephane taşırken 

yere düşmüştür, ölmek üzeredir. Hulusi ATAK sorar “bacım bana adını söyle seni tarihe 

yazdıracağım” dediğinde aldığı cevap “adımı ne yapacaksın a oğul yaz benim adım Anadolu” 

cevabındaki adımın ne önemi var önemli olan ülkemin adı ve gururu düşünüşü keşke, keşke 
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 uygarlık savaşımızda aynı şiddetiyle sürebilseydi bugün. Üzerinde ATATÜRK yazılı kapsülü 

inanın, inanın hiç mübalağa etmiyorum ilk uzaya fırlatan ülke mutlaka ama mutlaka biz olurduk. 

Bu arada İstanbul ve Ankara illerinden birisine ATATÜRK adının verilmesi için bir 

kanun önergesi veriliyor meclise. ya İstanbul’a ATATÜRK diyorduk ya Ankara’ya. Bu önergeyi 

vereni hemen çağırıyor ve aynen şunları söylüyor ;“Bir ismin dillerde kalması için şehrin 

temellerine sığınmasına gerek yoktur. Bakın bu şehrin ismi İstanbul ama Fatih Sultan Mehmet’i 

hemen hatırlıyoruz. Eğer ben bir şey yapabildiysem bunu binaların tepelerine, şehrin temellerine 

ismimi yazarak değil milletimin kalbine yazarak anılmak isterim” diyecek, hiçbir yere adının 

verilmesini kabul etmeyecektir. 

 

 

 
Peki bu kadar özel ve güzel bir ülke bizim elimizdeyken başımız dertten kurtulur mu? 

Asla. Düşmanımız dünden daha az değil, dünden daha çok. Bütün ülkelerin gözü bizim 

ülkemizde. Nasıl olmasın ki! Galiba bir tek bizim gözümüz yok şu ülkede. Bugün bunun için 

parçalama ve bölme girişimlerini yüz yıllardır uyguluyorlar. Bir ara siyasi girdiler, sağ-sol diye 

böldüler, kapışın dediler, yutmadık. Daha sonra etnik böldüler, Kürt-Türk dediler, kapışın 

dediler, yutmadık. Dinimizi kullandılar, kapanan-kapanmayan, laik olan–olmayan, 
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ATATÜRK’çü olan–olmayan diye dörde beşe, tarikatlara bölünün dediler ki kolay alalım, 

yutmadık. Ekonomiyi kullandılar, zengin-fakir alan-alamayan dediler, gene olmadı. Yani tazı eski 

tazıydı, habire çulunu değiştirdiler. Oyunun kuralı buydu ama biz bu oyuna hiç gelmedik gelmeye 

de asla niyetimiz yok. 

 

Yeni ATATÜRK’ler yetişiyor ve gelmekte. İşte bugün bizi kuvvetlendikçe budanan, diğer türlü 

olduğu sürece de sulanan bir ağaç misali görmek gafletinde olan ya da başka bir deyişle ayağa 

kalkmayacak kadar destekle ama yere düşmeyecek kadar köstekle politikası uygulamaya çalışan 

tüm ülkelere, iç ve dış düşmanlarımıza karşı en güzel cevabı ne zaman vereceğiz biliyor musunuz? 

Onu anmayı bırakıp anlamaya başladığımız zaman. Onu yakamızda taşıdığımız kadar fikir ve 

eylemlerimizde de taşıyabildiğimiz zaman. Onu özlediğimiz kadar özümsediğimiz zaman. 
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CUMHURİYET'İN İLANI VE ATATÜRK'ÜN CUMHURBAŞKANI 

UNVANIYLA İLK KONUŞMASI1 

Türkiye'de "Egemenlik Kayıtsız Şartsız Milletindir" kuralını devlet yönetimine 

yerleştiren Cumhuriyet'in ilanının üzerinden 99 yıl geçti. Milli Mücadele'nin zaferle 

sonuçlanmasının ardından Mustafa Kemal Atatürk, yeni Türk devletinin yüzünü çağdaşlaşma ve 

demokrasiye çevirdi. Ankara'nın, Türkiye'nin hükümet merkezi olmasının ardından mevcut 

rejimin isminin de bütün açıklığıyla konulması, yeni devletin başkanının da seçilmesi 

gerekiyordu. 

O güne kadar devlet başkanlığı görevi Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) Başkanı 

olarak   Mustafa Kemal Paşa tarafından yürütülmüştü. Bazı yabancı ülkeler de Lozan 

Antlaşması'nın onayı için Türkiye'deki yeni devlet rejiminin daha açık şekilde belirlenmesini 

istiyordu. Bu sıralarda İcra Vekilleri Heyeti'nin istifası ve Meclisin güvenini kazanacak bir 

kabine listesinin oluşturulamaması da bu soruna acil çözüm gerektirdi. 

25 Ekim 1923'te ise hükümetin istifasıyla bir bunalım ortaya çıktı. Bu olay Atatürk'e, 

cumhuriyeti ilan etmek için beklediği fırsatı verdi. 28 Ekim 1923 akşamına kadar hükümetin 

kurulamaması üzerine Mustafa Kemal Paşa, Çankaya Köşkü'nde arkadaşlarına "Yarın 

cumhuriyeti ilan edeceğiz" diyerek fikrini açıkladı. 

Atatürk o gece, İsmet İnönü ile 1921 Anayasası'nın bazı maddelerini değiştiren kanun 

tasarısını  hazırladı. 

"Türkiye Devleti bir cumhuriyettir" 

AA Arşivi'ndeki bültene göre, Meclis, 29 Ekim 1923 Pazartesi saat 18.00'de İsmet İnönü 

başkanlığında toplandı. Anayasa Komisyonu tarafından sunulan ve anayasa değişikliğini içeren 

teklif acilen görüşülmesi için gündeme kaydedildi. 

Görüşe sunulan tasarıda şu hükümler yer aldı: 

"Egemenlik kayıtsız şartsız milletindir. Ulusal işlerin fiili idarenin yönetim şekli halka 

dayanmaktadır. Türkiye Devleti bir cumhuriyettir. 

Türkiye Devleti'nin dini İslam, resmi dili Türkçedir. 

                                                        

1 https://tr.euronews.com/2021/10/29/cumhuriyet-in-ilan-ve-ataturk-un-cumhurbaskan-unvan- yla-ilk-konusmasi 
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Türkiye Devleti, Büyük Millet Meclisi tarafından yönetilir. 

Türkiye Cumhuriyeti'nin Cumhurbaşkanı, Genel Kurulun toplantısında bir yasama dönemi süresi 

için kendi üyeleri arasında Millet Meclisi tarafından seçilir. Cumhurbaşkanı görevini halefi 

seçilene kadar sürdürür. Geçmiş başkan yeniden seçilebilir. Türkiye Cumhuriyeti 

Cumhurbaşkanı, Türk Devleti'nin başıdır. Bu sıfatıyla gerekli gördüğü zaman, Büyük Millet 

Meclisi ve Bakanlar Kurulunun başkanlığını yapar. 

Kurul Başkanı, Cumhurbaşkanı tarafından ve Meclis üyeleri arasından seçilir. Diğer bakanlar  

yine milletvekilleri arasında, Kurul Başkanı tarafından seçilir. Kurulun listesi Büyük Millet  

Meclisinin onayına, Cumhurbaşkanı tarafından sunulur." 

Yaşasın Cumhuriyet" sesleri ve alkışlar... 

Komisyon adına söz alan Yunus Nadi Bey, Mondros Mütarekesi'ne kadar yaşanan olayları 

hatırlatarak cumhuriyetin ilanının gerekliliğini dile getirdi. Daha sonra kürsüye çıkan Vasıf Bey, 

cumhuriyeti övdü. 

Daha sonra Eyüp Sabri Hoca Efendi, gecikmeden cumhurbaşkanının seçimiyle devam edilmesini 

talep etti. Konuşmaların ardından tasarı saat 20.30'da oturuma katılan 158 üyenin tamamının 

oyuyla kabul edildi. Cumhuriyetin ilanı "Yaşasın Cumhuriyet" sesleri ve alkışlarla karşılandı. 

"Türkiye, dünya devletleri arasında tuttuğu yere layık olduğunu ispat edecektir". 
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Cumhuriyetin ilanından ardından cumhurbaşkanlığı seçimine geçildi. Yapılan gizli oylamada 

158 milletvekilinin tamamının oyunu alan Gazi Mustafa Kemal, TBMM tarafından yeni Türk 

devletinin ilk cumhurbaşkanı seçildi. Cumhurbaşkanı unvanıyla kürsüye çıkan Mustafa Kemal 

Paşa'nın Meclise hitabı TBMM kayıtlarında şöyle yer aldı: "Efendiler; asırlardan beri Doğu'da 

haksızlığa ve zulme uğramış olan milletimiz, Türk milleti, gerçekte soydan sahip bulunduğu 

yüksek kabiliyetlerden yoksun zannediliyordu.  

Son yıllarda milletimizin fiili olarak gösterdiği kabiliyet, istidat ve kavrayış kendi 

hakkında kötü düşünenlerin ne kadar gafil ve ne kadar gerçeği görmekten uzak, görünüşe aldanan 

insanlar olduğunu pek güzel ispat etti. Milletimiz kendisinde var olan vasıfları ve değeri, 

hükümetin yeni adıyla medeniyet dünyasına çok daha kolaylıkla gösterebilecektir. Türkiye 

Cumhuriyeti, dünya devletleri arasında tuttuğu yere layık olduğunu eserleriyle ispat edecektir. 

Arkadaşlar; bu yüksek rejimi yaratan Türk milletinin son dört yıl içinde kazandığı zafer, bundan 

sonra da birkaç misli olmak üzere kendini gösterecektir. Bendeniz, kazandığım bu güven ve 

itimada layık olmak için pek önemli gördüğüm bir noktadaki ihtiyacı arz etmek 

mecburiyetindeyim. O ihtiyaç, yüce heyetinizin şahsıma karşı gösterdiği sevgi, güven ve desteğin 

devamıdır. Ancak bu sayede ve Tanrı'nın yardımıyla, bana verdiğiniz ve vereceğiniz görevleri 

en iyi şekilde yapabileceğimi ümit ediyorum. Daima sayın arkadaşlarımın ellerine çok samimi 

ve sıkı bir şekilde yapışarak, kendimi onların şahıslarından bir an bile uzak görmeyerek 

çalışacağım. Daima milletin sevgi ve güvenine dayanarak hep birlikte ileri gideceğiz. Türkiye 

Cumhuriyeti mesut, muvaffak ve muzaffer olacaktır." 
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CUMHURİYETİN İLÂNI İLE İLGİLİ KANUN TASARISINI İSMET 

PAŞA’YLA BİRLİKTE HAZIRLADIK2 

 

O gece birlikte olduğumuz arkadaşlar erkenden ayrıldılar. Yalnız İsmet Paşa Çankaya’da 

misafirdi. Onunla yalnız kaldıktan sonra, bir kanun tasarısı müsveddesi hazırladık.  

Bu müsveddede 20 Ocak 1921 tarihli Teşkilât-ı Esasiye Kanunu (Anayasa)’nun devlet 

şeklini tespit eden maddelerini şu şekilde değiştirmiştim: Birinci maddenin sonuna «Türkiye 

Devleti’nin hükûmet şekli Cumhuriyettir» cümlesini ekledim. Üçüncü maddeyi şu yolda 

değiştirdim: «Türkiye Devleti Büyük Millet Meclisi tarafından idare olunur.  

Meclis, hükûmetin ayrıldığı idare kollarını Bakanlar vasıtasıyla yönetir.» Bundan başka 

Teşkilât-ı Esasiye Kanunu’nun temel maddelerinden olan sekizinci ve dokuzuncu maddelerle de 

değiştirilerek ve açıklığa kavuşturularak şu maddeler yazıldı: «Madde — Türkiye Cumhurbaşkanı 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Genel Kurulu tarafından ve kendi üyeleri arasından bir seçim 

dönemi için seçilir. Cumhurbaşkanlığı görevi yeni Cumhurbaşkanının seçilmesine kadar devam 

eder. Görev süresi biten Cumhurbaşkanı yeniden seçilebilir.» «Madde — Türkiye Cumhurbaşkanı 

devletin başkanıdır.  

Bu sıfatla lüzum gördükçe Meclis’e ve Bakanlar Kurulu’na başkanlık eder.» «Madde — 

Başbakan, Cumhurbaşkanı tarafından ve Meclis üyeleri arasından seçilir. Diğer bakanlar, 

Başbakan tarafından ve yine Meclis üyeleri arasından seçildikten sonra Cumhurbaşkanı tarafından 

hepsi birden Meclis’in onayına sunulur.  

Meclis, toplantı halinde değilse, onaylama, Meclis’in toplantısına bırakılır» Bu maddelere, 

komisyonda ve Meclis’te din ve dil ile ilgili bildiğiniz bir madde de eklenmiştir.

                                                        
2 https://www.atam.gov.tr/nutuk/cumhuriyetin-ilani-ile-ilgili-kanun-tasarisini-ismet-pasayla-birlikte-hazirladik 
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* “Türk ulusu büyüktür. Özgürlüğü ve barışı sever. Canı pahasına da 

olsa Cumhuriyeti sonsuza kadar yaşatacak güçtedir ve yaşatacaktır. 

Cumhuriyet, etnik kökeni ne olursa olsun tüm yurttaşlarını Türk 

Ulusu çatı kimliğinde birleştirmiştir. 

* Her karış toprağıyla bölünmez bütün olan ülkemiz Edirne’den 

Kars’a, İzmir’den Hakkari’ye, Sinop’tan Hatay’a, Türk Devleti’ne 

yurttaşlık bağı ile bağlı olan herkesin ortak yurdudur.  

* Tekil devlet yapımız, ulusal birliğimizin, huzurun ve toplumsal 

barışın en önemli güvencesidir. Tekil devlet yapımızın, ülke 

tümlüğünün, ulusal birliğimizin sonsuza kadar korunacağından 

kimse kuşku duymamalıdır. 

* Demokrasi ilkesinin en yeni ve akılcı uygulamasını sağlayan 

hükümet biçimi cumhuriyettir.  

* Türk ulusunun yaratılışına en uygun olan yönetim cumhuriyettir. 
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